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1. ABSTRAKT

Nanismus je porucha vyznačující se extrémně nízkou postavou, která může být

zapříčiněna hormonálními, genetickými nebo metabolickými vadami. Tato práce, která je

zpracována na základě studia materiálů převážně zahraničních autorů ve formě odborných

článků a publikací, se zabývá vybranými typy nanismu a jejich patogenezí. Všechny

vybrané typy tohoto onemocnění jsou způsobeny genetickými vadami a to v genech

FGFR3, COMP, COL2A1, DTDST a PTH/PTHrP. Častou příčinou nanismu jsou bodové

mutace, které vznikají z velké části de novo a většina z nich se dědí autozomálně

dominantně. Jedná se o obsáhlou skupinu poruch s různým stupněm závažnosti od mírné

formy jako je mnohočetná epifyzární dysplázie, po letální formu, kterou je například

thanatoforická dysplázie.

Klíčová slova: Nanismus, skeletální dysplázie, mikromelie, chondrocyt, mutace

ABSTRACT

Nanism is a kind of disorder characterized by an extremely small figure. It can be

caused by hormonal, genetic or metabolic defects. This work, which is composed by study

of materials in the form of article and publication mainly by foreign authors, is concerned

with chosen types of nanism and their pathogenesis. All these types of this disease are

caused by genetic defects in following genes: FGFR3, COMP, COL2A1, DTDST and

PTH/PTHrP. Point mutations arising de novo are frequent cause of nanism and mostly are

inherited autosomal- dominantly. It´s a large group of disorders with different seriousness

level: from light form like multiple epiphyseal dysplasia to lethal form such as

thanatophoric dysplasia.

Key words: Nanism, skeletal dysplasia, micromelia, chondrocyte, matation
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2. ÚVOD

Jednou ze základních charakteristik jedince i celých populací je tělesná výška.

V různých etnických skupinách se průměrná výška postavy liší (Rimoin, Borochowitz et

al. 1986). Podle 6. Celostátního antropologického výzkumu dětí a mládeže (6.CAV) z roku

2001, je průměrná tělesná výška mužů v ČR 180,1 cm a žen 167,2 cm, zatímco průměrná

výška afrických pygmejů, jedněch z nejmenších lidí na světě je přibližně 150 cm (Jarvis,

Scheinfeldt et al. 2012).

Tělesná výška má polygenní dědičnost, je ovlivněna genetickými a enviromentálními

faktory. Jakákoliv delší nemoc v období růstu může negativně ovlivnit přírůstek výšky

(Mason 1972). Důležitou roli v růstu hraje lidský růstový hormon (hGH), který je kódován

genem nacházejícím se na dlouhém raménku 17. chromosomu a je produkován buňkami

hypofýzy (Rimoin, Borochowitz et al. 1986).

Poruchy růstu se vyskytují na celém světě. Nanismus (dwarfismus, trpaslictví) je

porucha růstu vyznačující se velmi nízkou postavou, může být spojena s genetickými

vadami, hormonálními poruchami nebo poruchami metabolismu. O nanismu můžeme

hovořit, pokud dosahuje muž tělesné výšky do 145 cm a žena do 135 cm (dostupné z

http://int-prop.lf2.cuni.cz/zof/vysetreni/vyvojrust.htm). Rozlišujeme několik typů nanismu,

prvním z nich je disproporcionální nanismus, vyznačující se krátkými končetinami a

poměrně dlouhým trupem. Dalším typem je hypofyzární nanismus, způsobený nižší

produkcí STH (somatotropní hormon) před uzavřením růstových štěrbin. Nanismus u

předčasné puberty (pubertas praecox) vzniká tím, že se předčasně uzavřou růstové

štěrbiny. Posledním typem je nanismus při kretenismu, který vzniká při snížené funkci

štítné žlázy intrauterinně nebo v dětství.

Geneticky podmíněné typy nanismu mohou být způsobeny mutacemi, které mají za

následek hormonální poruchy, například poruchu receptoru pro růstový faktor. Další

mutace souvisí se skeletálními dyspláziemi. Právě jimi se bude tato práce zabývat.

http://int-prop.lf2.cuni.cz/zof/vysetreni/vyvojrust.htm
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Obr. 1: Dělení malého vzrůstu. hGH = lidský růstový hormon, IGF = insulinu podobný růstový faktor,

IUGR = intrauterinní růstová retardace (převzato z Rimoin, Borochowitz et al. 1986).

Obr. 2: Disproporcionálně malá postava: srovnání zdravého osmiletého chlapce uprostřed s chlapcem

s krátkými končetinami na levé straně a chlapcem s krátkým trupem na straně pravé (Rimoin, Borochowitz et

al. 1986).
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3. SKELETÁLNÍ DYSPLÁZIE

Skeletální dysplázie (osteochondrodysplázie) je rozsáhlá, geneticky heterogenní

skupina nemocí s variabilní manifestací klinických příznaků. Do poloviny minulého století

se většina skeletálních dysplázií řadila pod společný název „chondrodystrofia fetalis“.

Později se začaly vývojové vady skeletu dělit do více skupin, a to na základě klinických

příznaků jako je porodní délka, závažnost růstové retardace, disproporce těla a další

malformace.

V současnosti se tyto poruchy dělí do tří hlavních skupin: osteodysplázie,

chondrodysplázie a dysostózy (Rimoin, Cohn et al. 2007). Osteodysplázie jsou obvykle

spojovány s primárními abnormalitami kostí, které vedou ke změnám v hustotě kostí a

v jejich mineralizaci. Chondrodysplázie jsou výsledkem genetických abnormalit, které

působí na chrupavku a to vede k malému vzrůstu. Dysostózy představují malformace

jednotlivých kostí nebo skupin kostí.

Existuje přibližně 100 různých skeletálních dysplázií (Wynne-Davies 1987), které

vznikají na základě více než 200 příčin. Mívají dominantní dědičnost, ale většinou vznikají

de novo. Nejtypičtějším projevem je malá postava a malformace skeletu.

Výskyt skeletální dysplázie se odhaduje na 1 z 2000 až 2500 narozených (dostupné

z http://www1.lf1.cuni.cz/sbornik_hab_inaugur_2004.pdf) a významně se podílí na

neonatální mortalitě. Přibližně 70 % trpaslíků trpí nejčastější skeletální dysplázií,

achondroplazií. Nejčastějším typem letální skeletální dysplázie je thanatoforická dysplázie

(Matsushita, Wilcox et al. 2009).

Diagnostika se provádí odběrem choriových klků nebo amniocentézou a

následnými molekulárními testy. Většina z forem nanismu je zjistitelná také ultrazvukem,

například achondroplazii je možné zjistit od 26. týdne těhotenství (Trotter and Hall 2005).

Ovšem některé formy jsou detekovány až během prvních let života.

9

4. MUTACE

Mutace je náhodný proces, při kterém dochází ke změně genetické informace.

V některých oblastech genomu dochází k mutacím častěji než v jiných, tato místa jsou

označována jako hot-spots. Mutace se vyskytují ve všech genech a u všech živých

organismů, vnášejí variabilitu do genetického materiálu a díky tomu jsou nezbytné pro

evoluci.

Mutace mohou ovlivnit jediný gen, ale i celý genom. Genové mutace zasahují jen

gen a při chromosomových mutacích dochází ke změně počtu nebo struktury chromosomů.

Za zvláštní skupinu jsou považovány tzv. genomové mutace, při kterých je zmnožena celá

chromosomová sada (KOČÁREK, Eduard. Genetika. 2. vyd. Praha: SCIENTIA, 2008).

Genové mutace se dělí na posunové mutace, duplikace, transpozice a substituce. Při

posunových mutacích dochází k posunu čtecího rámce. K těmto mutacím patří delece, kde

je jeden nebo více nukleotidů ztraceno, a inzerce, kde je jeden nebo více nukleotidů

přidáno. Posunové mutace vedou téměř vždy k syntéze nefunkčních genomových

produktů. Jako duplikace se označuje zdvojení nukleotidu, transpozice je výměna dvou

nukleotidů v řetězci. Další skupinou genových mutací jsou substituce, kde je nukleotid

nahrazen jiným. Pokud je purin nahrazen purinem nebo pyrimidin pyrimidinem, jedná se o

tranzici. Záměna purinu za pyrimidin a naopak se nazývá transverze. Genové mutace, které

způsobí změnu v jediném nukleotidu, se označují jako bodové mutace (SNUSTAD, D.

Peter a Michael J. SIMMONS. Genetika. Brno: Masarykova univerzita, 2009). Právě tyto

bodové mutace jsou častou příčinou nanismu.

Podle toho zda kodon, ve kterém je mutace, kóduje aminokyselinu (AMK) stejnou

nebo jinou než kodon před mutací anebo nekóduje žádnou, se mutace dělí na synonymní


[…]

http://www2.massgeneral.org/pubaffairs/releases/MGHosteoresrch.htm
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 Missense mutace v tomto genu vede k inaktivaci PTH/PTHrP receptoru. Mutantní

receptor za 364. AMK neobsahuje hydrofobní domény schopné překlenout

cytoplazmatickou membránu (Karperien, van der Harten et al. 1999). Receptor tak

obsahuje jen čtyři ze sedmi transmembránových domén.

5.5.1. Typy nanismu spojené s genem PTH/PTHrP

Jansenova metafyzární chondrodysplázie je vzácná autozomálně dominantní

porucha způsobená mutací His223Arg v PTH/PTHrP genu. V důsledku této mutace

dochází ke zpomalení kalcifikace chrupavky. Postižení jedinci se vyznačují malým

vzrůstem a krátkými zahnutými končetinami.

Blomstrandova osteochondrodysplázie (BOCD) je autozomálně recesivní

skeletální dysplázie způsobená inaktivující bodovou mutací v genu PTH/PTHrP. Poprvé

byla popsána roku 1985 Blomstrandem na finském novorozenci, který zemřel na tehdy

ještě neznámou skeletální dysplázii (Blomstrand, Claesson et al. 1985; Young, Zuccollo et

al. 1993). Missense mutace vede k posunu čtecího rámce a ke zkrácení proteinu.

Mutantnímu receptoru chybí 5., 6. a 7. transmembránová doména (Karperien, van der

Harten et al. 1999). Dochází ke zrychlení endochondrální a intramembranózní osifikace.

Blomstrandova osteochondrodysplázie je smrtelná porucha vyznačující se krátkými

končetinami. BOCD má dvě formy, BOCD typu I je závažnější forma charakterizovaná

krátkými a malformovanými kostmi, BOCD typu II má ve srovnání s typem I mírnější

fenotyp (Hoogendam, Farih-Sips et al. 2007). BOCD I je způsobena mutací, která úplně

inaktivuje gen PTHR1, zatímco mutace způsobující BOCD II inaktivuje gen PTHR1 jen

částečně (Oostra, van der Harten et al. 2000; Hoogendam, Farih-Sips et al. 2007).
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6. ZÁVĚR

Tato práce je zaměřená na nanismy patřící do skeletálních dysplázií, to znamená, že

jde primárně o poruchu skeletu, která v důsledku způsobí nízký vzrůst. Většina z nich je

spojena s vadnou konzistencí chrupavky, avšak u všech dochází k narušení osifikace kostí,

která je pro správný růst nezbytná.

Všechny typy nanismu popsané v této bakalářské práci jsou způsobené genetickými

vadami. Mezi ně patří bodové mutace a to zejména substituce. Většina z těchto poruch

souvisí s mutacemi v jediném genu, ale některé, například MED, mohou být následkem

mutací ve více genech, které se nacházejí na různých chromosomech. Mnoho typů nanismu

se dědí autozomálně dominantně (např. achondroplázie), avšak další mají autozomálně

recesivní typ dědičnosti (diastrofická dysplázie aj.). Proteiny kódované geny popsanými

v této práci jsou buď produkovány chondrocyty a lze je nalézt v chrupavce, a to zejména

v hyalinní chrupavce epifyzární růstové ploténky, či se nacházejí v extracelulární matrix

chrupavky, a podílejí se na její správné tvorbě a pozdější osifikaci.

Nejznámější a nejčastější formou nanismu je achondroplázie, která vzniká

v důsledku mutací genu FGFR3. Stejně jako mnoho dalších typů nanismu je

achondroplázie vážná, avšak ne smrtelná porucha spojená s mnohočetnými vadami.

Mutace jiných genů jsou však pro nositele letální ať už v prenatálním období vývoje nebo

krátce po narození z důvodu těžké poruchy tvorby chrupavky, jak je tomu např. u mutace

genu DTDST u achondrogeneze typu 1B.
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7. SEZNAM ZKRATEK

ACG1B Achondrogeneze typu 1B

ACG2 Achondrogeneze typu II

Ach Achondroplázie

AMK Aminokyselina

AO2 Atelosteogeneze typu II

BOCD Blomstrandova osteochondrodysplázie

COL11A1 Collagen, type XI, alpha 1

COL11A2 Collagen, type XI, alpha 2

COL2A1 Collagen, type II, alpha 1

COL9A1 Collagen, type IX, alpha 1

COL9A2 Collagen, type IX, alpha 2

COL9A3 Collagen, type IX, alpha 3

COMP Cartilage oligomeric matrix protein

DTD Diastrofická dysplázie

DTDST Dyastrophic dysplasia transporter

EGF Epidermal growth factor

EISD Eikenova skeletální dysplázie

ER Endoplazmatické retikulum

FGFR3 Receptor pro fibroblastový růstový faktor 3

FGFs Fibroblastové faktory

GDP Guanosine diphosphate
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Grb2 Growth factor receptor-bound protein 2

GTP Guanosine triphosphate

hGH Lidský růstový hormon

Hch Hypochondroplázie

HSPG Heparan-sulfát proteoglykan

IGF Insulinu podobný růstový faktor

IUGR Intrauterinní růstová retardace

Jak Janus kináza

MAPK Mitogen activated protein kinase

MATN3 Matrilin 3

MED Mnohočetná epifyzární dysplázie

MEK MAPK/ERK kinase

PSACH Pseudoachondroplázie

PTH Parathormon

PTHrP Parathormon related protein

Raf Ser/Thr kinase

Ras Rat sarcoma

rMED Recesivní mnohočetná epifyzární dysplázie

SADDAN Těžká achondroplázie s vývojovým zpožděním a akantózou

SEDC Spondyloepifyzární dysplázie kongenita

SH2 Src homology 2

SH3 Src homology 3
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SOS Son of sevenless

STAT Signal transducer and activator of transcription

STH Somatotropní hormon

TD Thanatoforická dysplázie

TSP Thrombospodin
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