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X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je literární rešerše, přehled současného poznání molekulární podstaty
vybraných skeletálních dysplázií, které se projevují nanismem. Autorka se zaměřila
na skeletální dysplázie způsobené mutacemi genů FGFR3, COMP, COL2A1,
DTDST a PTH/PTHrP.

Struktura (členění) práce:
Práce obsahuje abstrakt, úvod definující pojem nanismus, obecnější kapitoly o
skeletálních dyspláziích a mutacích a speciální část o geneticky podmíněných
skeletálních dyspláziích s nanismem, logicky členěnou podle zodpovědných genů a
známých klinických syndromů. Dále obsahuje krátký závěr, seznam zkratek a
seznam použité literatury se 74 citacemi odborných článků, seznam internetových
zdrojů a citovaných knih.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila dostatečné literární zdroje, které v práci hojně cituje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je výborná. Přesto, že literární zdroje jsou téměř všechny
v angličtině, je práce psána čtivou vědeckou češtinou, bez překlepů. Práce má
bohatou obrazovou dokumentaci, obrázky jsou přiléhavě popsány, u převzatých
obrázků uveden zdroj. Oceňuji správný způsob zápisu názvů genů, proteinů a
správný způsob zápisu mutací.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka prokázala, že je schopna práce s odborným textem, zorientovala se ve
velmi složité odborné problematice medicínské i molekulárně biologické a
vypracovala bakalářskou práci na vysoké odborné i formální úrovni.

Otázky a připomínky oponenta:
K práci mám několik připomínek:
1. Formulace použité ve třetím odstavci Úvodu navozují dojem, že existují tři typy
nanismu: první - disproporcionální, další - hypofyzární a poslední -nanismus při
kretenismu. Autorka měla pravděpodobně na mysli tři různé příklady nanismu.
2. V kapitole Skeletální dysplázie autorka uvádí, že diagnostika se provádí odběrem
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choriových klků nebo amniocentézou a následnými molekulárními testy. Tak se ale
provádí jen prenatální diagnostika a bylo by vhodné doplnit alespoň principy
postnatální diagnostiky. Klinická diagnostika a diferenciální diagnostika skeletálních
dysplázií je velmi komplexní, zahrnuje posouzení klinických příznaků, výsledků
pomocných vyšetření, mezi nimiž má významné postavení rtg diagnostika, a podle
dostupnosti i molekulárně-genetickou analýzu. Klasifikace skeletálních dysplázií je
velmi složitá a je předmětem odborných diskuzí. Pro informaci autorky uvádím, že
poslední revize byly publikována v roce 2010 (Warman ML et al, Am J Med Genet
Part A 155:943-968, 2010).
3. V kapitole Mutace autorka uvádí nestandardní a neúplné dělení mutací (uvedené
dělení např. nezahrnuje delece a inzerce nevedoucí k posunu čtecího rámce).
Vhodnější by bylo uvést dělení podle změny na úrovni DNA, na úrovni mRNA a
důsledku na úrovni proteinu.
4. Autorka v textu cituje vždy první dva autory práce, ač standardně se uvádí první
autor, dva jen v případě, že není více spoluautorů. V odborných textech je také
nutno respektovat vědecké priority, t.j.citovat autora, který poprvé chorobu popsal,
mapoval nebo identifikoval gen, jakkoliv se tyto práce dnes jeví jako „staré“. Tak jsou
např. klíčové publikace pro achondroplázii z roku 1994, pro hypochondroplázii a
thanatoforickou dysplázii z r. 1995 a pro SADDAN z roku 1999.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
MUDr. Anna Křepelová, CSc.

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 10. 9. 2012 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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